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Presentación 
 2015 ha sido un año en el que se ha mantenido la tendencia positiva de los 
resultados asistenciales de años anteriores, consecuencia del  satisfactorio trabajo 
realizado por los profesionales, sanitarios y no sanitarios, del Hospital. En un 
contexto en el que prima la eficiencia, importantes indicadores siguen siendo muy 
favorables. 
 
En el área de hospitalización destacamos 5839 ingresos y 33.633 estancias.  El 
número total de intervenciones quirúrgicas ha sido de 13.282 con un aumento de 

484 de intervenciones programadas ambulantes (CMA). Se realizaron un total de 110.397 
consultas, con un incremento de las consultas de alta resolución hasta 4031, lo que suponen 262 
más que el año anterior. Han aumentado  las estancias en los Hospitales de Día de Aparato 
Digestivo, Medicina Interna y quirúrgicos. Los indicadores de imagen han aumentado de forma 
global: la radiología convencional (+1316), Ecografías (+312) y TACs (+314), con ligera 
disminución de las mamografías  y se han mantenido las gammagrafías (+3).  
 
La atención al paciente mayor es uno de los signos de identidad del hospital.  En el año 2015, se 
incorporó una nueva residencia al proyecto consolidado de coordinación  con residencias públicas 
de ancianos, que se había iniciado en el año anterior, de tal  manera que son ya 6 las 
residencias, con un total de 2000 residentes,  integradas en este proyecto. El  establecimiento de 
una coordinación formal previa nos ha permitido, contando con la participación y colaboración de 
los profesionales y directores de las Residencias, planificar actividades y circuitos de atención “in 
situ” y a distancia de nuestros profesionales, que dan respuesta adecuada y satisfactoria a las 
necesidades asistenciales de estos pacientes y a las expectativas de los familiares. Progresando 
en esta línea, es objetivo 2016  Implantar el apoyo telemático con teleconsultas. 
 
Consolidamos nuestro interés con la Docencia, tanto de pregrado como de postgrado, del área 
médica y del área de enfermería.  Además de la participación como docentes, se han puesto en 
marcha  proyectos de investigación en colaboración con la Universidad Alfonso X el Sabio, de los 
que seis proyectos han sido seleccionados como finalistas en la VII Convocatoria de 
“Investigación Santander-UAX. La Formación Continuada es otra herramienta fundamental de 
mejora continua en los servicios ofertados a los ciudadanos. 
 
Se ha finalizado,  en el 2015,  la profunda reforma estructural del Hospital de Día de Geriatría 
con muy satisfactorio resultado para pacientes y profesionales. Por otra parte, se ha finalizado 
un aula informática con 19 puestos, y dos aulas docentes para las que hemos contado con la 
colaboración de la Universidad Alfonso X el Sabio. 
 
2015 ha sido el año trampolín para iniciar en fechas próximas el ambicioso proyecto institucional 
de avanzar hacia la informatización de la historia clínica del hospital. Todos los profesionales 
afrontamos, esperanzados e inquietos, este importante desafío cuya consolidación nos ocupará 
en los próximos años, y que abordamos  con la  ilusión de una necesidad sentida al tiempo que  
indemorable.  
 
Sin embargo somos conscientes de que quedan muchos aspectos a mejorar. Seguiremos 
trabajando en el difícil reto de superar los resultados asistenciales y de satisfacción de pacientes 
y  familiares, y de remozar y reformar aspectos de infraestructura que hagan más grato el 
trabajo de los profesionales y más confortable la estancia en el Hospital de pacientes y 
familiares. 
 
En nombre del Equipo Directivo, debo transmitir  a todos los profesionales del hospital nuestro 
agradecimiento porque lo logrado es el resultado del esfuerzo, trabajo y compromiso de todos. 
 
 
Manuel Ballarín Bardají 
DIRECTOR GERENTE 



Hospital Central de la Cruz Roja   . Memoria 2015 

Servicio Madrileño de Salud 
CONSEJERÍA DE SANIDAD – COMUNIDAD DE MADRID 

 

5 

 
 

Zona de Influencia 
 

Marco geográfico  

Descripción del centro: 

El Hospital se divide en cuatro bloques claramente diferenciados que se corresponden con 
los números 21, 22, 24 y 26 de la Avenida de Reina Victoria 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Reina Victoria Nº 22 Reina Victoria Nº 24 

Cocina Central Almacenes Generales 
Cafetería - Comedor Asuntos Generales  

Servicio de Citaciones Central Telefónica 
Servicio de Admisión Consulta de Hematología  

Unidad de Esterilización Laboratorios  
Unidad de C.M.A. Servicio de Mantenimiento  

Quirófanos Capilla  
Unidad de Cuidados Especiales Servicio de Rehabilitación  

Consultas de Ginecología Vestuarios  
Consultas de Alergología Lencería 

Hospital de Día de Alergología Servicio de Medicina Nuclear 
Aulas de Formación Servicio de Radiodiagnóstico 

Hospitalización quirúrgica Servicio de Farmacia 
Unidad de Control de Gestión Servicio de Informática 
Servicio de Gestión Económica Servicio de Medicina Preventiva 

Servicio de Contratación Administrativa Servicio de Atención al Paciente 
Dirección-Gerencia  Servicios de Anatomía Patológica 

Servicio  de Suministros Área administrativa de Personal  
 Pabellones de Hospitalización 
 Aparato Digestivo 
 Consultas de Endocrinología 
 Biblioteca 
 Consulta de Cardiología 
 Consultas de Anestesia 
 Consultas de Cirugía General 
 Consultas de Traumatología 
 Consultas de Cirugía Plástica 
 Consultas de Cirugía Vascular 
 Consultas de Oftalmología 
 UPAR 

Reina Victoria Nº 21 
4ª y 5ª planta 

Reina Victoria Nº 26 

Consulta de Cirugía Oral Servicio de Geriatría 
Consulta de Dermatología Hospital de Día de Geriatría 

Consulta de Geriatría Guardería 
Consulta de Aparato Digestivo Aula de Informática 
Consulta de Medicina Interna  

Consulta de Neumología  
Consulta de Neurofisiología  
Consulta de Neurogeriatría  

Consulta de Neurología  
Consulta de O.R.L.  

Consulta de Oftalmología  
Consulta de Traumatología  

Consulta de Urología  
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Ubicación del Hospital 

 
El Hospital Central de Cruz Roja se encuentra estratégicamente situado en la intersección de 
dos grandes vías de comunicación: la Avenida de Reina Victoria y la Avenida de Pablo 
Iglesias, en las proximidades de la Glorieta de Cuatro Caminos. Dispone de un elevado 
número de recursos de transporte público con alta frecuencia de vía. 

 

Accesos 

Autobuses: Circular, 2, 3, 37, 44, 45, 64, 66, 124, 127, 128 y 149  
Metro:       Estación de Cuatro Caminos, líneas 1, 2 y 6 
                Estación de Guzmán El Bueno, líneas 6 y 7  
Cercanías: Nuevos Ministerios 

 

Mapa de la zona de asignada: 
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Organigrama 
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Recursos Humanos 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AÑOS CATEGORÍA PROFESIONAL 
2014 2015 

EQUIPO DIRECTIVO 
Director Gerente 1 1 
Director Médico 1 1 
Director de Continuidad Asistencial 0 0 
Subdirector Médico 1 1 
Director de Gestión 1 1 
Subdirector de Gestión 0 0 
Director de Enfermería 1 1 
Subdirector de Enfermería 1 1 
 
DIVISIÓN MÉDICA 
Facultativos 130 131 
MIR 25 24 
 
PERSONAL SANITARIO 
Enfermeras 181 180 
Matronas - - 
Fisioterapeutas 23 23 
Terapeutas 5 5 
Técnicos 17 17 
Auxiliares Enfermería 140 140 
 
PERSONAL NO SANITARIO 
Grupo Técnico Función Administrativa 4 4 
Grupo Gestión Función  Administrativa 11 10 
Grupo Administrativo y resto C 15 13 
Aux. Administrativo y resto D 99 104 
Celadores y resto  116 116 

DOCENCIA 

E.U.E. (otros residentes)   
Personal en formación  (matronas)   

TOTAL 772 773 
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Recursos Materiales 

CAMAS 2014 2015 
Camas Instaladas 156 156 
QUIRÓFANOS 2014 2015 
Quirófanos Instalados 9 9 
OTRAS INSTALACIONES 2014 2015 
Locales de consulta en el hospital 42 42 
Locales de consulta en CEP 10 10 
PUESTOS HOSPITAL DE DÍA 2014 2015 
Geriátrico 22 22 
Otros Médicos 11 11 
Quirúrgico 8 8 
HEMODIALISIS 2014 2015 
Número de puestos     
DIAGNÓSTICO POR IMAGEN 2014 2015 
Mamógrafos 1 1 
TAC 1 1 
Ecógrafos Servicio. Radiodiagnóstico 2 2 
Ecógrafos Otros Servicios 5 5 
Sala convencional de Rayos X 2 2 
Telemando  1 1 
 
 
ALTA TECNOLOGÍA 2014 2015 
Gammacámara 1 1 
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OTROS EQUIPOS 2014 2015 
Arco Multifuncional Rx 1 1 
Ecocardiógrafos 1 1 
Holter Electrocardiograma 6 6 
Holter Tensión 2 2 
Salas Endoscopias 2 2 
Gastroscopio / Esofagoscopios 3 2 
Colonoscopios / Rectoscopios 2 3 
Electroencefalógrafos 1 1 
Electromiógrafos 1 1 
Equipos Potenciales Evocados 1 1 
Ortopantomógrafos 1 1 
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Cartera de Servicios 
Especialidades disponibles 

ESPECIALIDADES 
DISPONIBLES EN EL 

HOSPITAL 
CENTRO/HOSPITAL DE 

REFERENCIA 
Admisión y Doc. Clínica Si  
Alergología Si  
Análisis clínicos Si  
Anatomía Patológica Si  
Anestesiología y reanimación Si  
Angiología y Cirugía Vascular Si  
Aparato Digestivo Si  
Bioquímica Clínica Si  
Cardiología  Si  
Cirugía Cardiovascular  No  
Cir. Gral. y de Apto Digestivo Si  
Cir. Maxilofacial   No  
Cirugía Pediátrica No  
Cirugía Torácica No  
Cir. Plástica y Reparadora Si  
Dermatología Medicoquirúrgica Si  
Endocrinología y Nutrición Si  
Estomatología Si  
Farmacología Clínica  No  
Farmacia hospitalaria  Si  
Geriatría Si  
Hematología y Hemoterapia Si  
Inmunología  No  
Medicina Familiar y Comunitaria No  
Medicina Intensiva No  
Medicina Interna  Si  
Medicina Legal y Forense No  
Medicina Nuclear Si  
Medicina Preventiva y Salud Pública Si  
Medicina del Trabajo No  
Microbiología y Parasitología Si  
Nefrología  No  
Neumología  Si  
Neurocirugía  No  
Neurofisiología Clínica  Si  
Neurología  Si  
Obstetricia y Ginecología Si  
Oftalmología  Si  
Oncología Médica No  
Oncología Radioterápica No  
Otorrinolaringología Si  
Pediatría No  
Psicología Clínica Si  
Psiquiatría No  
Radiodiagnóstico Si  
Rehabilitación Si  
Reumatología No  
Traumatología y C. Ortopédica Si  
Urología Si  
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Actividad Asistencial  

 

 

Datos CMBD 2014 2015 
Altas totales codificadas 6.033 5.840
Porcentaje de codificación 100,00% 100,00%
Estancia Media Global 5,76 5,73
Peso Medio Global 1,4942 1,4894

 

 

HOSPITALIZACION 2014 2015 
Ingresos totales 6.023 5.837

Ingresos Urgentes 0 0
Ingresos Programados 6.023 5.837

SESIONES HOSPITAL DE DÍA 2014 2015 
Geriátrico 4.741 2.880
Otros Médicos 6.511 6.595
Quirúrgico 5.922 7.427

HOSPITALIZACIÓN A DOMICILIO 2014 2015 
Número de ingresos 666 583
Estancia Media 9,84 9,55
Altas 655 562
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Actividad quirúrgica 

 

ACTIVIDAD QUIRÚRGICA 2014 2015 
Intervenciones quirúrgicas programadas con 
hospitalización 

3.432 3.345

Intervenciones quirúrgicas ambulantes 
programadas, realizadas en quirófano 

6.193 6.674

Intervenciones quirúrgicas urgentes con 
hospitalización 

39 50

Intervenciones quirúrgicas urgentes ambulantes 22 14

Otros procesos quirúrgicos ambulatorios realizados 
fuera de quirófano 

3.262 3.296

Intervenciones quirúrgicas suspendidas 442 395
Tiempo disponible de quirófano (horas/mes) 1.123,41 1.120,34
Tiempo utilizado de quirófano (horas/mes) 758,83 725,69
Rendimiento quirúrgico (% ocupación quirúrgica) 67,55% 64,77%

 

Donaciones – Trasplantes 

 2014 2015 
Trasplantes de Membrana Amniótica 3 2 
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Técnicas Utilizadas 

 

TÉCNICA REALIZADAS PROPIO 
CENTRO 

DERIVADAS A 
C.CONCERTADO 

  2014 2015 2014 2015 
Laboratorio         

Bioquímica 367.278 367.335 0 0
Hematología 486.832 496.264 0 0
Microbiología 60.619 68.910 0 0
Inmunología 0 0 0 0
Nº de pacientes 70.242 72.377 0 0

Radiología convencional 15.683 15.861 0 0
Ecografías 5.208 5.529 0 0
Citologías 1.356 711 0 0
Endoscopias digestivo 1.381 1.217 0 0
Mamografías 1.658 1.638 0 0
TAC 5.575 5.890 0 0
RMN 0 0 695 632
Gammagrafías 1.990 1.691 0 0
Radiología intervencionista 164 90 0 0
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Consultas Externas 
 
 

ESPECIALIDAD 
Primeras 

Consultas
Consultas 
Sucesivas

Total 
Índice 

Suc/Prim 
Solicitadas 

por A.P. 
Realizadas 
para A.P. 

Alergia 3.274 3.193 6.467 0,98 3.241 2.953
Cardiología 1.502 2.485 3.987 1,65 597 564
Dermatología 3.101 1.920 5.021 0,62 3.417 2.418
Digestivo 1.218 2.571 3.789 2,11 910 696
Endocrinología 673 1.516 2.189 2,25 147 137
Geriatría 1.202 1.930 3.132 1,61 1.103 838
Hematología 753 3.450 4.203 4,58 1 13
M. Interna 1.140 1.629 2.769 1,43 355 312
Neumología 1.410 1.097 2.507 0,78 1.296 1.047
Neurología 1.768 3.634 5.402 2,06 1.428 1.180
Rehabilitación 5.613 4.729 10.342 0,84 2.620 2.349
Otras Médicas 132 0 132   0 0
TOTAL ÁREA MÉDICA 21.786 28.154 49.940 1,29 15.115 12.507
C. General 4.072 4.464 8.536 1,10 2.198 1.746
Urología 1.480 1.465 2.945 0,99 652 616
Traumatología 3.261 6.393 9.654 1,96 1.713 1.366
ORL 2.295 3.319 5.614 1,45 1.900 1.370
Oftalmología 5.098 7.211 12.309 1,41 3.355 2.623
Ginecología 1.587 2.741 4.328 1,73 1.560 1.327
Estomatología 1.225 138 1.363 0,11 0 0
C. Plástica 1.127 2.159 3.286 1,92 3 3
C. Vascular 2.127 1.945 4.072 0,91 1.969 1.437
Anestesia 9.601 0 9.601   0 0
TOTAL AREA QUIRURGICA 31.873 29.835 61.708 0,94 13.970 11.067

TOTAL 53.659 57.989 111.648 1,08 29.085 23.574
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Consultas de alta resolución 

 

ESPECIALIDAD 

Número 
consultas 

alta 
resolución 

% Sobre 
Primeras 

Consultas 

Alergia 1.027 31,37% 
TOTAL ÁREA MÉDICA 1.027 4,71% 
Anestesia 3.782 39,39% 
TOTAL AREA QUIRURGICA 3.782 11,87% 

TOTAL 4.809 8,96% 
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Casuística (CMBD) 

Los 25 GRD  Médicos más frecuentes 
 
GR
D 

DESCRIPCIÓN  Número 
de casos 

%  Estancia 
Media 

Peso 

544  ICC & ARRITMIA CARDIACA CON CC MAYOR  271  10,84
% 

11,30  3,3009

541  NEUMONÍA SIMPLE Y OTROS TRAST.RESPIRATORIOS EXC. 
BRONQUITIS & ASMA CON CC MAYOR 

236  9,44%  10,49  2,2282

462  REHABILITACION  229  9,16%  20,99  1,3636

127  INSUFICIENCIA CARDIACA & SHOCK  193  7,72%  9,63  1,3004

569  TRAST. DE RIÑON & TRACTO URINARIO EXCEPTO INSUFICIENCIA 
RENAL CON CC MAYOR 

115  4,60%  10,17  1,7485

584  SEPTICEMIA CON CC MAYOR  109  4,36%  12,04  4,1633

088  ENFERMEDAD PULMONAR OBSTRUCTIVA CRONICA  87  3,48%  9,09  1,0606

320  INFECCIONES DE RIÑON & TRACTO URINARIO EDAD>17 CON CC  85  3,40%  10,75  1,0349

101  OTROS DIAGNOSTICOS DE APARATO RESPIRATORIO CON CC  62  2,48%  8,77  0,9994

089  NEUMONIA SIMPLE & PLEURITIS EDAD>17 CON CC  61  2,44%  10,05  1,1855

096  BRONQUITIS & ASMA EDAD>17 CON CC  54  2,16%  9,19  0,9225

014  ICTUS CON INFARTO  48  1,92%  12,31  1,6748

301  TRASTORNOS ENDOCRINOS SIN CC  45  1,80%  2,58  0,6483

588  BRONQUITIS & ASMA EDAD >17 CON CC MAYOR  40  1,60%  12,38  1,2594

533  OTROS TRAST. SISTEMA NERVIOSO EXC. AIT, CONVULSIONES & 
CEFALEA CON CC MAYOR 

38  1,52%  16,92  4,1604

395  TRASTORNOS DE LOS HEMATIES EDAD>17  35  1,40%  4,60  1,0221

189  OTROS DIAGNOSTICOS DE APARATO DIGESTIVO EDAD>17 SIN CC  35  1,40%  0,69  0,6838

131  TRASTORNOS VASCULARES PERIFERICOS SIN CC  26  1,04%  0,15  0,8297

566  TRAST. ENDOCRINO, NUTRIC. & METAB. EXC. TRAST. DE INGESTA O 
FIBROSIS QUISTICA CON CC MAYOR 

25  1,00%  13,56  2,1012

551  ESOFAGITIS, GASTROENTERITIS & ULCERA NO COMPLICADA CON 
CC MAYOR 

24  0,96%  12,83  1,6780

296  TRASTORNOS NUTRICIONALES & METABOLICOS MISCELANEOS 
EDAD>17 CON CC 

23  0,92%  6,09  0,9873

540  INFECCIONES & INFLAMACIONES RESPIRATORIAS EXCEPTO 
NEUMONÍA SIMPLE CON CC MAYOR 

19  0,76%  10,21  3,0484

245  ENFERMEDADES OSEAS & ARTROPATIAS ESPECIFICAS SIN CC  18  0,72%  1,11  0,7300

321  INFECCIONES DE RIÑON & TRACTO URINARIO EDAD>17 SIN CC  17  0,68%  6,12  0,6923

316  INSUFICIENCIA RENAL  17  0,68%  9,12  1,3290

           

  TOTAL GRDs MÉDICOS  2.501    10,41  1,7730
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Los 25 GRD Quirúrgicos más frecuentes 
 
 
GRD  DESCRIPCIÓN  Número 

de 
casos 

%  Estancia 
Media 

Peso 

119  LIGADURA & STRIPPING DE VENAS  673  20,16%  0,99  1,0276

162  PROCEDIMIENTOS SOBRE HERNIA INGUINAL & FEMORAL EDAD>17 SIN 
CC 

436  13,06%  1,03  0,8245

225  PROCEDIMIENTOS SOBRE EL PIE  207  6,20%  1,05  1,4130

494  COLECISTECTOMIA LAPAROSCOPICA SIN EXPLORAC. CONDUCTO 
BILIAR SIN CC 

193  5,78%  1,22  1,0934

222  PROCEDIMIENTOS SOBRE LA RODILLA SIN CC  169  5,06%  1,08  1,1959

160  PROCEDIMIENTOS SOBRE HERNIA EXCEPTO INGUINAL & FEMORAL 
EDAD>17 SIN CC 

156  4,67%  1,88  1,0018

230  EXCISION LOCAL & ELIMINACION DISP. FIJACION INTERNA DE CADERA 
& FEMUR 

149  4,46%  1,01  1,3338

158  PROCEDIMIENTOS SOBRE ANO & ENTEROSTOMIA SIN CC  132  3,95%  1,06  0,7492

227  PROCEDIMIENTOS SOBRE TEJIDOS BLANDOS SIN CC  116  3,47%  1,02  1,1298

059  AMIGDALECTOMIA &/O ADENOIDECTOMIA SOLO, EDAD>17  100  2,99%  1,01  0,6591

818  SUSTITUCION DE CADERA EXCEPTO POR COMPLICACIONES  91  2,73%  9,86  3,1545

209  SUSTITUCION ARTICULACION MAYOR EXCEPTO CADERA & 
REIMPLANTE MIEMBRO INFERIOR, EXCEPTO POR CC 

88  2,64%  11,03  2,7777

356  PROC. DE RECONSTRUCCION APARATO GENITAL FEMENINO  75  2,25%  1,67  0,9431

359  PROC. SOBRE UTERO & ANEJOS POR CA.IN SITU & PROCESO NO 
MALIGNO SIN CC 

56  1,68%  2,13  1,0138

867  ESCISION LOCAL  Y EXTRACCION DE DISPOSITIVO FIJACION INTERNA 
EXCEPTO CADERA Y FEMUR, SIN CC 

44  1,32%  1,00  1,2334

268  PROCEDIMIENTOS PLASTICOS SOBRE PIEL, T.SUBCUTANEO & MAMA  43  1,29%  3,26  1,0688

053  PROCEDIMIENTOS SOBRE SENOS & MASTOIDES EDAD>17  43  1,29%  1,00  1,0205

161  PROCEDIMIENTOS SOBRE HERNIA INGUINAL & FEMORAL EDAD>17 
CON CC 

41  1,23%  1,02  1,1855

055  PROCEDIMIENTOS MISCELANEOS SOBRE OIDO, NARIZ, BOCA & 
GARGANTA 

38  1,14%  1,03  0,8742

288  PROCEDIMIENTOS GÁSTRICOS PARA OBESIDAD  37  1,11%  5,22  1,6197

558  PROC.MUSCULOESQUELETICO MAYOR CON CC MAYOR  33  0,99%  19,88  6,2374

339  PROCEDIMIENTOS SOBRE TESTICULO, PROCESO NO MALIGNO 
EDAD>17 

30  0,90%  1,07  0,8920

290  PROCEDIMIENTOS SOBRE TIROIDES  21  0,63%  2,29  0,9881

224  PROC. HOMBRO, CODO O ANTEBRAZO, EXC. PROC.MAYOR DE 
ARTICULACION SIN CC 

18  0,54%  1,00  1,0180

270  OTROS PROCEDIMIENTOS SOBRE PIEL, T.SUBCUTANEO & MAMA SIN 
CC 

16  0,48%  1,19  0,9687

           

  TOTAL GRDs QUIRÚRGICOS  3.339    2,23  1,2770
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Los 25 GRD con mayor consumo de recursos 
 
GRD  DESCRIPCIÓN  Número 

de casos 
%  Estancia 

Media 
Peso 

544  ICC & ARRITMIA CARDIACA CON CC MAYOR  271  4,64%  11,30  3,3009 

119  LIGADURA & STRIPPING DE VENAS  673  11,52%  0,99  1,0276 

541  NEUMONÍA SIMPLE Y OTROS TRAST.RESPIRATORIOS EXC. 
BRONQUITIS & ASMA CON CC MAYOR 

236  4,04%  10,49  2,2282 

584  SEPTICEMIA CON CC MAYOR  109  1,87%  12,04  4,1633 

162  PROCEDIMIENTOS SOBRE HERNIA INGUINAL & FEMORAL 
EDAD>17 SIN CC 

436  7,47%  1,03  0,8245 

462  REHABILITACION  229  3,92%  20,99  1,3636 

225  PROCEDIMIENTOS SOBRE EL PIE  207  3,54%  1,05  1,4130 

818  SUSTITUCION DE CADERA EXCEPTO POR COMPLICACIONES  91  1,56%  9,86  3,1545 

127  INSUFICIENCIA CARDIACA & SHOCK  193  3,30%  9,63  1,3004 

209  SUSTITUCION ARTICULACION MAYOR EXCEPTO CADERA & 
REIMPLANTE MIEMBRO INFERIOR, EXCEPTO POR CC 

88  1,51%  11,03  2,7777 

494  COLECISTECTOMIA LAPAROSCOPICA SIN EXPLORAC. CONDUCTO 
BILIAR SIN CC 

193  3,30%  1,22  1,0934 

558  PROC.MUSCULOESQUELETICO MAYOR CON CC MAYOR  33  0,57%  19,88  6,2374 

222  PROCEDIMIENTOS SOBRE LA RODILLA SIN CC  169  2,89%  1,08  1,1959 

569  TRAST. DE RIÑON & TRACTO URINARIO EXCEPTO INSUFICIENCIA 
RENAL CON CC MAYOR 

115  1,97%  10,17  1,7485 

230  EXCISION LOCAL & ELIMINACION DISP. FIJACION INTERNA DE 
CADERA & FEMUR 

149  2,55%  1,01  1,3338 

533  OTROS TRAST. SISTEMA NERVIOSO EXC. AIT, CONVULSIONES & 
CEFALEA CON CC MAYOR 

38  0,65%  16,92  4,1604 

160  PROCEDIMIENTOS SOBRE HERNIA EXCEPTO INGUINAL & 
FEMORAL EDAD>17 SIN CC 

156  2,67%  1,88  1,0018 

227  PROCEDIMIENTOS SOBRE TEJIDOS BLANDOS SIN CC  116  1,99%  1,02  1,1298 

158  PROCEDIMIENTOS SOBRE ANO & ENTEROSTOMIA SIN CC  132  2,26%  1,06  0,7492 

088  ENFERMEDAD PULMONAR OBSTRUCTIVA CRONICA  87  1,49%  9,09  1,0606 

320  INFECCIONES DE RIÑON & TRACTO URINARIO EDAD>17 CON CC  85  1,46%  10,75  1,0349 

014  ICTUS CON INFARTO  48  0,82%  12,31  1,6748 

089  NEUMONIA SIMPLE & PLEURITIS EDAD>17 CON CC  61  1,04%  10,05  1,1855 

356  PROC. DE RECONSTRUCCION APARATO GENITAL FEMENINO  75  1,28%  1,67  0,9431 

059  AMIGDALECTOMIA &/O ADENOIDECTOMIA SOLO, EDAD>17  100  1,71%  1,01  0,6591 

           

  TOTAL GRDs  5.840    5,73  1,4894
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Calidad  

Objetivos institucionales de calidad 

INDICADOR RESULTADO 
HOSPITAL 

Área de Seguridad del Paciente   
Número de objetivos de seguridad del paciente establecidos en los centros  9 
Porcentaje de servicios o unidades con al menos 2 objetivos de seguridad del 

paciente   0,00% 

Nº de reuniones o visitas realizadas por directivos  a las unidades vinculadas a 
temática de seguridad ("Rondas de seguridad").  3 

Prevención de las infecciones relacionadas con la atención sanitaria en pacientes 
críticos (UCI). Cumplimentación adecuada del registro ENVIN No aplicable 

Prevención de las infecciones relacionadas con la atención sanitaria en pacientes 
críticos(densidad de incidencia de bacteriemias relacionadas con catéter venoso 
central) 

No aplicable 

Prevención de las infecciones relacionadas con la atención sanitaria en pacientes 
críticos (densidad de incidencia de Neumonía asociada a ventilación mecánica (NAV) No aplicable 

Disminución de la tasa de pacientes con una o más bacterias multirresistentes 
(BMR) adquiridas en UCI por 1000 días de estancia en UCI No aplicable 

Profesionales formados en Resistencia Zero No aplicable 
Número de  planes de mejora de higiene de manos 2 
Porcentaje de intervenciones quirúrgicas programadas en que se ha utilizado la 

lista de verificación quirúrgica 80,68% 

Porcentaje de pacientes con pulseras identificativas en el Servicio de Urgencias No aplicable 
Protocolo de seguridad establecido como prioritario en 2015 (Uso racional de 

antibióticos en colaboración con las unidades de pediatría)  No aplicable 

Área de Indicadores de Resultados   
Informe disponible de Revisión Global del Observatorio de Resultados Sí  
Informe disponible de Revisión del Observatorio de Resultados de indicadores de 

infección relacionada con la asistencia sanitaria (o bien prevalencia de infección 
nosocomial en el caso de hospitales de media estancia) 

Sí  

Área de Calidad percibida   
Grado de Satisfacción global de los usuarios con la atención recibida en los 

segmentos estudiados (% de pacientes satisfechos y muy satisfechos) 95,88% 

Número de acciones de mejora implantadas en las áreas priorizadas según el 
resultado de la encuesta de satisfacción 2013 4 

Número de líneas de actuación puestas en marcha por el Comité de Calidad 
Percibida 4 

Area Gestión de la Calidad    
Consolidación del modelo EFQM  con implantación de planes de mejora o 

realización de la autoevaluación de acuerdo al Modelo EFQM  (en hospitales que en 
año previo no la hubieran realizado) 

No   

Avance en el desarrollo de actuaciones para la implantación, verificación y 
mantenimiento de Sistemas de  Gestión Ambiental.  Sí  

     Monitorización de indicadores de gestión ambiental.  Sí  
Número de líneas de actuación puestas en marcha por el Comité de Lactancia 

Materna No aplicable 

Porcentaje de servicios/unidades con implantación de las escalas de valoración del 
dolor  100,00% 

Número de líneas de actuación puestas en marcha por el Comité de Atención al 
dolor 4 
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Comisiones clínicas 
 

Nombre 
Número 

integrantes 
Número 

reuniones 
Central de Garantía de Calidad 14 3 
Biblioteca, Formación Continuada y Desarrollo Profesional 10-9 5 
Contra la Violencia 6-8  5 
Cuidados y Calidad de Enfermería 8 7 
Farmacia y Terapéutica 9-10 4 
Historias Clínicas y Documentación 8 6 
Hospital Sin Dolor 10 5 
Infecciones y Política Antibiótica  10-11 5 
Mortalidad y Tejidos  4-8 4 
Nutrición 6-7 5 
Seguridad y Asistencia Sanitaria 9 7 
 

 
Otras actuaciones 

Se ha aprobado durante 2015 Protocolos, Procedimientos y Consentimientos 

Informados, unos desde las distintas comisiones clínicas médicas y de enfermería, y 

otros desde las siguientes áreas: 

Dirección Gerencia: 2 

D. Médica: 11 

Dirección Enfermería: 10 

D. Gestión: 12 
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Información y Atención al Paciente 

 
Objetivos institucionales de información y atención al paciente 

 
INDICADOR META CUMPLIMIENTO 

MEDIA 
GRUPO 

Acciones de mejora desarrolladas en las áreas 
priorizadas según los 5 motivos de reclamación más 
frecuente  

Al menos 5    5 5,00 

Porcentaje de reclamaciones contestadas en 
menos de 30 días hábiles.  

98% 100,00% 100,00% 

Porcentaje de habitaciones que disponen de la 
Guía de Acogida para pacientes hospitalizados y 
acompañantes. 

95% 100,00% 98,69% 

Porcentaje de implantación de protocolos de 
información asistencial. 

95% 100,00% 100% 

Porcentaje de entrega de Guías de Información al 
Alta para pacientes hospitalizados y acompañantes. 

95% 95,16% 98% 

Porcentaje de entrega de Guías de Atención al 
Duelo dirigida a familiares y allegados de pacientes 
fallecidos. 

95% 95,45% 98% 

Porcentaje de documentos informativos dirigidos a 
pacientes incluidos en el registro específico.                

95% 100,00% 50% 

Implementación de acciones de mejora en relación 
con el Proceso de Atención Integral al Paciente 
Oncológico (PAIPO)  

Al menos 3 
acciones de 
mejora de 
entre los 
ámbitos 

especificados

No aplica 3,00 

Aplicación de la resolución de acompañamiento en 
el servicio de urgencias 

75% No aplica No aplica 

Reuniones mantenidas por el Comité de Ética 
para la Asistencia Sanitaria (CEAS) del centro o 
institución 

 Al menos 10 
reuniones/año  

0 5,00 

 

 
Reclamaciones 

 

Total Contestadas <=30 DÍAS 

2014 2015 2014 2015 
154  143  100,00% 100,00%

 

Principales motivos de reclamación 

 
Número % 

% 
ACUMULADO 

Disconformidad con la Asistencia 48 33,57% 33,57% 

Citaciones 19 13,29% 46,85% 

Retraso en la atención 17 11,89% 58,74% 

Habitabilidad y Confort 12 8,39% 67,13% 

Suspensión de Actos Asistenciales 9 6,29% 73,43% 
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Continuidad Asistencial 

Consultas y pruebas solicitadas y realizadas para Atención 
Primaria 
 
Consultas 
 

ESPECIALIDAD 
Primeras 

Consultas
Solicitadas 

por A.P. 
% 

Realizadas 
para A.P. 

% 

Alergia 3.274 3.241 98,99% 2.953 90,20%
Cardiología 1.502 597 39,75% 564 37,55%
Dermatología 3.101 3.417 110,19% 2.418 77,97%
Digestivo 1.218 910 74,71% 696 57,14%
Endocrinología 673 147 21,84% 137 20,36%
Geriatría 1.202 1.103 91,76% 838 69,72%
Hematología 753 1 0,13% 13 1,73%
M. Interna 1.140 355 31,14% 312 27,37%
Neumología 1.410 1.296 91,91% 1.047 74,26%
Neurología 1.768 1.428 80,77% 1.180 66,74%
Rehabilitación 5.613 2.620 46,68% 2.349 41,85%
Otras Médicas 132 0  0  
TOTAL ÁREA MÉDICA 21.786 15.115 69,38% 12.507 57,41%
C. General 4.072 2.198 53,98% 1.746 42,88%
Urología 1.480 652 44,05% 616 41,62%
Traumatología 3.261 1.713 52,53% 1.366 41,89%
ORL 2.295 1.900 82,79% 1.370 59,69%
Oftalmología 5.098 3.355 65,81% 2.623 51,45%
Ginecología 1.587 1.560 98,30% 1.327 83,62%
Estomatología 1.225 0   0  
C. Plástica 1.127 3 0,27% 3 0,27%
C. Vascular 2.127 1.969 92,57% 1.437 67,56%
Anestesia 9.601 0   0  
TOTAL AREA 
QUIRURGICA 31.873 13.970 43,83% 11.067 34,72%

TOTAL 53.659 29.085 54,20% 23.574 43,93%
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Técnicas Diagnósticas y Terapéuticas Continuidad Asistencial 
 
 

Técnica Act. Propia + 
Concertada 

Solicitadas 
por A.P. 

% 
Realizadas 
para A.P. 

% 

Radiología convencional 15.861 3.147 19,84% 2.768 17,45% 

Ecografías 5.529 403 7,29% 337 6,10% 

Endoscopias digestivo 1.217 2 0,16% 5 0,41% 

Mamografías 1.638 3 0,18% 3 0,18% 

TAC 5.890 12 0,20% 12 0,20% 

RMN 632 0   0   

Gammagrafías 1.691 0   0   

Radiología 
intervencionista 

90 0   0   
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Variación interanual de solicitudes desde Atención Primaria 

 
 

ESPECIALIDAD 
Solicitadas 

2014 
Solicitadas 

2015 
% Variación 
2015 / 2014 

Alergia 4.211 3.241 -23,03% 
Cardiología 941 597 -36,56% 
Dermatología 3.533 3.417 -3,28% 
Digestivo 1.346 910 -32,39% 
Endocrinología 315 147 -53,33% 
Geriatría 1.190 1.103 -7,31% 
Hematología 0 1   
M. Interna 597 355 -40,54% 
Neumología 1.036 1.296 25,10% 
Neurología 1.507 1.428 -5,24% 
Rehabilitación 3.642 2.620 -28,06% 
TOTAL ÁREA MÉDICA 18.318 15.115 -17,49% 
C. General 1.618 2.198 35,85% 
Urología 766 652 -14,88% 
Traumatología 2.679 1.713 -36,06% 
ORL 1.800 1.900 5,56% 
Oftalmología 3.380 3.355 -0,74% 
Ginecología 1.265 1.560 23,32% 
C. Plástica 10 3 -70,00% 
Neurocirugía 5 0   
C. Vascular 2.084 1.969 -5,52% 
Anestesia 2 0   
TOTAL AREA QUIRURGICA 13.609 13.970 2,65% 

TOTAL 31.927 29.085 -8,90% 
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Consultas solicitadas como consecuencia de la Libre Elección 

 

ESPECIALIDAD 

Primeras 
Consultas 
Solicitadas 

AP 

Número citas 
ENTRANTES 

Libre 
Elección 

% sobre 
Primeras 
Consultas 
Solicitadas 

AP 

Número citas 
SALIENTES 

Libre 
Elección 

Alergia 3.241 3.140 96,88% 0
Cardiología 597 555 92,96% 0
Dermatología 3.417 3.122 91,37% 0
Digestivo 910 838 92,09% 0
Endocrinología 147 134 91,16% 0
Geriatría 1.103 0   0
Hematología 1 0   0
M. Interna 355 393 110,70% 0
Neumología 1.296 1.280 98,77% 0
Neurología 1.428 1.163 81,44% 0
Rehabilitación 2.620 2.255 86,07% 0
TOTAL ÁREA MÉDICA 15.115 12.880 85,21% 0
C. General 2.198 2.114 96,18% 0
Urología 652 607 93,10% 0
Traumatología 1.713 1.595 93,11% 0
ORL 1.900 1.840 96,84% 0
Oftalmología 3.355 3.134 93,41% 0
Ginecología 1.560 1.562 100,13% 0
C. Plástica 3 0   0
C. Vascular 1.969 194 9,85% 782
TOTAL AREA QUIRURGICA 13.970 11.697 83,73% 782

TOTAL 29.085 24.577 84,50% 782

 

 

 

Otros indicadores de continuidad asistencial 
 

INDICADOR RESULTADO 
HOSPITAL 

  

Definición de una actuación coordinada en el ámbito 
sociosanitario 

SI 

Nº especialidades con especialista consultor N. A. 

Porcentaje sospecha malignidad (SM) evaluadas 100% 
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INDICADOR RESULTADO 
HOSPITAL 

Porcentaje valoración previa especialista evaluadas 100% 

Revisión y actualización del procedimiento de 
continuidad de cuidados enfermeros 

SI 

Consolidación del Grupo de Coordinación 
Asistencial en Farmacoterapia: definición de 
objetivos 2015 y registro de reuniones 

N.A. 

Revisión y cumplimiento de las acciones propuestas 
en el plan de mejora 2014 de la entrega y registro 
de medicación al alta en la Urgencia, según normas 
establecidas  

N. A. 
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Docencia y formación continuada 

 

Docencia 

 Facultades y escuelas a las que se imparte enseñanza 

 

CENTRO Nº ALUMNOS CURSO 

FORMACIÓN PREGRADO DE ENFERMERIA 

ESTUDIANTES DE DIPLOMATURA DE ENFERMERÍA 

Escuela Universitaria de Enfermería Cruz 
Roja. Universidad Autónoma de Madrid 

22 2º 

Escuela Universitaria de Enfermería Cruz 
Roja. Universidad Autónoma de Madrid 

37 3º 

Escuela Universitaria de Enfermería Cruz 
Roja. Universidad Autónoma de Madrid 

2 4ª 

ESTUDIANTES DE GRADO DE FISIOTERAPIA 

Universidad Antonio Nebrija  13 3º 

ESTUDIANTES TÉCNICO EN CUIDADOS AUXILIARES DE ENFERMERÍA 

IES González Cañadas 5 440 h/alumno 

ESTUDIANTES TÉCNICO DE FARMACIA 

IES Renacimiento 1 370 h/alumno 

IES Valdemilanos 1 370 h/alumno 

ESTUDIANTES TÉCNICO EN ANATOMIA PATOLÓGICA Y CITOLOGÍA 

IES S. Juan de la Cruz  1 710 h/alumno 

IES Juan de Mairena 1 714 h/alumno 

FORMACIÓN PREGRADO DE MEDICINA 

UNIVERSIDAD ALFONSO X EL SABIO 134 3º 

UNIVERSIDAD ALFONSO X EL SABIO 140 4º 

UNIVERSIDAD ALFONSO X EL SABIO 70 5º 
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 Formación de especialistas sanitarios: número de residentes por año durante 2015 

 

AÑO NÚMERO ESPECIALIDAD 

1º 5 Geriatría 
1º 1 Oftalmología 
1º 1 Medicina Preventiva 
2º 4 Geriatría 
2º 1 Oftalmología 
2º 1 Medicina Preventiva 
3º 3 Geriatría 
3º 1 Oftalmología 
3º 1 Medicina Preventiva 
4º 4 Geriatría 
4º 1 Oftalmología 
4º 1 Medicina Preventiva 

 

FORMACION EIR (Enfermero Interno Residente) 

UDM de At. Familiar y 
Comunitaria Norte de 

Madrid   
4 EIR 

1 mes rotación cada una 
por HDIA Geriatría y AGD 

 

Formación Continuada 

 

Cursos/Jornadas/Sesiones/ Talleres 
Número 
Horas 

Número 
Asistentes 

DIVISIÓN DE ENFERMERÍA 

Cursos   

Gestión emocional de la relación con el paciente y 
familia 

15 21 

Desnutrición y disfagia en el anciano 5 26 

El Auxiliar de Enfermería en el final de la vida y el 
duelo 

10 28 

RCP Básica y Desfibrilador Externo Automatizado 
(DEA). Edición 7 

6 18 

Liderazgo consciente. Soy el jefe ¿…y ahora qué hago? 20 21 

Escalas de valoración geriátrica integral 4 21 

Aplicación práctica de la metodología enfermera 15 
23 
 

Movilización de enfermos y Ergonomía 15 17 

Integrando los valores en la relación cuidadora de 
enfermería 

20 25 

La enfermería ante el intrusismo 5 20 

La enfermería en el final de la vida y el duelo 20 24 

Jornadas   
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Jornada Día Internacional de la Enfermería. Buscando 
acciones que aporten resultados 

5 62 

Sesiones   

Recordatorio del funcionamiento de la bomba de PCA 
nueva 

2 12 

Actuación de la auxiliar ante un paciente con Ébola. 
 (2 Sesiones) 

2 12 

Lavado y Desinfección de manos en el Medio Sanitario 
(7 sesiones)   

2h /sesión 80 

Mejorar la técnica de administración de transfusión 
sanguínea y resolver dudas (7 sesiones)   

2h /sesión 80 

Protección radiológica en Quirófano       2 6 

Medidas de mejora en el uso de los botiquines 
(7 sesiones)   

2h /sesión 73 

Petición y colocación de sangre 2 11 

Estudio informes de enfermería realizados el primer 
trimestre del año 

2 20 

Índice tobillo-brazo 2 10 

Prevención de caídas en domicilio 2 8 

Dosis de Radiación en TAC 2 9 

Flat Panel Portátil “Konica” 2 11 

Técnicas de Mamografía 2 8 

Reacciones Adversas No Renales a los Medios de 
Contraste Intravenosos 

2 11 

Protocolos en TAC de Abdomen 2 10 

Nefrotoxicidad a los Medios de Contraste Intravenosos 2 9 

Técnicas Y Mandos del Arco Quirúrgico 2 9 

Sesión: Indicación de la realización de pies en carga. 1:30 6 

Sesiones formativas sobre RIS 5 10 

Sistema de lavado de vías de acceso venoso 2 12 

Aislamientos de contacto: Clostridium difficile 2 12 

Consenso de las recomendaciones al alta 2 15 

Plan de cuidados enfermeros en Cateterismo por vía 
radial en hospital de día 

2 11 

Diabetes Mellitus 2 12 

Evolución y Funcionamiento de la Unidad  Atención 
Geriátrica  Domiciliaria (4 sesiones) 

2h/sesión 40 

EBOLA. Actualización de conocimientos y Plan de 
actuación  (8 sesiones) 

2h/sesión 66 

DETERIORO COGNITIVO. Información a cuidadores 3h/sesión 70 

Ley de Dependencia y recursos sociales 2 10 

Alérgenos Alimentarios 2 9 



Hospital Central de la Cruz Roja   . Memoria 2015 

Servicio Madrileño de Salud 
CONSEJERÍA DE SANIDAD – COMUNIDAD DE MADRID 

 

31 

Deterioro Cognitivo Leve 2 12 

Incontinencia Urinaria 2 12 

Actualización en tratamiento de Ulceras Crónicas 2 12 

Talleres   

Historia Clínica Electrónica Aplicación HPCIS 5 22 

DIVISIÓN DE GESTIÓN 

Cursos   

Gestión del cambio 20 27 

DIVISIÓN MÉDICA 

Cursos   

Actualización en Terapia Fotodinámica 7 43 

Curso Nacional de Escleroterapia en la Patología 
Venosa y Fleboestética. V Edición 

10 135 

Implantación de un protocolo de profilaxis de la 
enfermedad tromboembólica venosa (ETEV) en el 
paciente quirúrgico en el Hospital Central de la Cruz 
Roja: escalas de evaluación de riesgo trombótico y 
hemorrágico, métodos de profilaxis, duración y 
algoritmo de actuación 

10 15 

Revisión crítica de la literatura científica en Geriatría 15 23 

Taller de actualización en Hidrocefalia Normotensiva 6 29 

Trastornos de la marcha y caídas en el anciano 20 42 

Taller Diagnóstico y tratamiento del Tabaquismo 4,5 22 

 
SESIONES CLÍNICAS GENERALES 

 

SERVICIO TÍTULO FECHA 

Trabajadoras 
Sociales Geriatría 

La prevención del maltrato a través del 
buen trato 

4 diciembre 

Salud Laboral 

Formación en protección trabajadores: 
colocación, puesta y retirada EPI 

convencional, EVE y EPI triaje con bata 
EVE y coronavirus 

14 diciembre 

Dirección Gestión Formación sobre protección de datos 9 octubre 

Endocrinología 
Charla sobre sarcopenia-obesidad, 
centrada en el paciente anciano 

16 enero 

Anestesiología y 
Reanimación 

Actualización en el manejo del bisturí 
eléctrico 

6 febrero 

Farmacia 
Prestación Farmacoterapéutica 2014. 

Líneas estratégicas 2014-2015 
3 enero 

Ginecología VPH y Cáncer de cérvix 16 febrero 
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Microbiología 
Presentación de Madrid Laboratorio 
Clínico. Presentación del manual de 
toma de muestras microbiológicas 

20 marzo 

Medicina Preventiva Aislamiento hospitalario del virus Ebola 6 febrero 

Medicina Nuclear Ganglio centinela en melanoma 6 marzo 

Radiodiagnóstico 
La radiografía simple de abdomen: 

semiología y patología 
13 marzo 

Endocrinología Manejo clínico de hipolipemiantes 20 marzo 

Cirugía General 
Patología proctológica benigna: 

tratamiento conservador, indicaciones 
de cirugía y nuevos horizontes 

27 marzo 

Aparato Digestivo 
Screening del cáncer colorrectal. 

Indicaciones de seguimiento 
10 abril 

Radiodiagnóstico 
Coronariografía con TC: un reto 

eficiente 
17 abril 

Farmacia Charla sobre nutrición clínica 24 abril 

Microbiología 
Terapia antibiótica inhalada en 
pacientes con bronquiectasias 

30 junio 

Cardiología 
Tratamiento percutáneo de la 

insuficiencia mitral con dispositivo 
Mitraclip 

2 octubre 

Farmacia 

Evaluaciones económicas de 
medicamentos en la toma de 

decisiones terapéuticas dentro del 
Sistema Nacional de Salud 

16 octubre 

Endocrinología Taller de insulinización 26 noviembre 

Endocrinología 
Taller sobre actualización en diabetes 
y/o tratamiento con insulina durante 

los ingresos 
22 mayo 

Cirugía Maxilofacial Anestesia y sedación en Gerontología 17 noviembre 
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Investigación 

 
Proyectos de investigación 

 

Título Financiador 
Importe 

Financiación 

MEDICOS 

Evaluación de los factores asociados a la 
infección del tracto urinario bacteriana en 
ancianos atendidos en una unidad geriátrica de 
agudos. 

Sin financiación  

Inmunoterapia contra el cáncer Sin financiación  

LUCID. Longitudinal European Clostridium Industria Farmacéutica  

Observational, ambispective natural history 
study of patients with mucopolysaccaridosis 
type IIIA (MPS-IIIA) or Sanfilippo syndrome 
type A 

Industria Farmacéutica  

Investigación de biomarcadores proteicos de 
invasividad local y capacidad metastásica del 
carcinoma epidermoide cutáneo 

Fundación Eugenio 
Rodríguez Pascual 

 

Investigación de biomarcadores proteicos de 
carcinoma epidermoide precoz in situ: del 
queratinocito al cáncer 

Fundación Eugenio 
Rodríguez Pascual 

 

Investigación de biomarcadores proteicos de 
agresividad del carcinoma basocelular 

  

Proyecto de Asistencia Domiciliaria del paciente 
con disfunción visual 

Beca Santander, nº 
proyecto 1.010.619 

 

Análisis de factores predictores de desarrollo de 
demencia en personas con deterioro cognitivo 
ligero (DCL) 
Estudio longitudinal multicéntrico, 
observacional en la Comunidad de Madrid. 
Grupo de investigadores en demencias de la 
CAM (DEMCAM) 

Industria Farmacéutica 
/ a través de IDI-PAZ 
Código HULP-PI660 

 

Estado del seguimiento posoperatorio en 
hospitales españoles: una encuesta online 

  

Reacciones de Hipersensibilidad a fármacos 
antiulcerosos. Evaluación del test de activación 
de basófilos para el diagnóstico 

VII Convocatoria 
Proyectos de 
Investigación 

Fundación UAX-
Santander 2015 

 

Valoración del test de activación de basófilos en 
el diagnóstico de la alergia IgE mediada a los 
Inhibidores de la bomba de protones 

Fundación para la 
investigación SEAIC 
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Título Financiador 
Importe 

Financiación 
Estudio de las bases funcionales y genéticas de 
las reacciones adversas a anti-inflamatorios no 
esteroideos: urticaria aguda inducida por 
intolerancia cruzada 

FIS PI12/02247 
(Ministerio de 
Economía y 

Competitividad) 

 

Reacciones de hipersensibilidad a anti-
inflamatorios no esteroideos: identificación de 
mecanismos genéticos implicados y 
caracterización de redes funcionales con la 
biología de sistemas. Aplicabilidad de un 
modelo in vitro 

PI-0279-2012 
(Junta de Andalucía) 

 

Allergy pass 
ENDA/EAACI Drug 

Allergy Interest Group. 
TF 

 

In Vitro Test In Drug Allergy 
ENDA/EAACI Drug 

Allergy Interest Group. 
TF 

 

Genetic Predictors Of Drug Hypersensitivity 
ENDA/EAACI Drug 

Allergy Interest Group. 
TF 

 

Desensitization / Challenge To Aspirin In 
Hypersenstivie Patients With Cardiovascular o 
Cerebrovascular Diseases 

ENDA/EAACI Drug 
Allergy Interest Group. 

TF 
 

Ensayo clínico comparativo de la cirugía 
tradicional de safenectomía frente a la ablación 
endoluminal con radiofrecuencia con el catéter 
closure fast en el tratamiento quirúrgico de las 
varices de los miembros inferiores, en el Sº de 
Ang. y Cir. Vascular del HCCR 

Beca de la Dirección 
General de Hospitales 
de la Consejería de 
Sanidad de Madrid. 

CEIC La Paz. Código: 
HULP3601 

 

Estudio de la no inferioridad clínica entre daflón 
1000 mg, un sobre de suspensión oral al día y 
daflón 500 mg, 2 comprimidos diarios, tras 8 
semanas de tratamiento en pacientes con 
insuficiencia venosa crónica (IVC), estudio 
internacional, multricéntrico, doble ciego, 
aleatorizado, con grupos paralelos 

Industria Farmacéutica  

Evaluación prospectiva de la evolución de la 
calidad de vida de pacientes con síndrome 
post-trombótico que reciben terapia compresiva 
y sulodexida – estudio SQUARES 

Industria Farmacéutica  

ENFERMERIA 

Caídas sufridas por los pacientes ingresados en 
la UME del Hospital Central Cruz Roja San José 
y Santa Adela de Madrid 

Ninguno  

Grado de satisfacción de los pacientes que 
acuden al servicio de medicina nuclear del 
Hospital Central Cruz Roja San José y Santa 
Adela 

Ninguno  

Efectividad de las intervenciones educativas, 
continuidad de cuidados en el anciano 

Ninguno  
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Título Financiador 
Importe 

Financiación 

Estudio y protocolo de la eficacia de un 
programa de actividad física pautada en 
pacientes o.m en espera de cirugía variatrica 

Ninguno  

Efecto de los cuidados precoces de enfermería 
en cirugía del ante pie. Resultados a corto plazo 

Ninguno  

 
 

Publicaciones científicas 

Publicaciones 
(nombre de la Revista) 

Número total 
de artículos 
publicados 

en la revista 

Factor de 
impacto de 
la revista* 

Factor de 
impacto 
TOTAL 

MEDICAS 

International Journal of Antimicrobial Agents 1 4.296 4.296 

European Journal of Clinical Microbiology & Infectious 
Diseases 

1 2.67 2.67 

Revista Española de Cirugía Ortopédica y Traumatología 1 
No tiene 
factor de 
impacto 

No tiene 
factor de 
impacto 

Revista Española de Cirugía Osteoarticular 1 
No tiene 
factor de 
impacto 

No tiene 
factor de 
impacto 

Revista Española de Investigaciones Quirúrgicas 5 
No tiene 
factor de 
impacto 

No tiene 
factor de 
impacto 

European Journal Clinical Pharmacology 1 2.966 2.966 

Comisión de farmacia y terapéutica: boletín informativo 1 
No tiene 
factor de 
impacto 

No tiene 
factor de 
impacto 

Revista Española de Glaucoma e Hipertensión Ocular 1 
No tiene 
factor de 
impacto 

No tiene 
factor de 
impacto 

Oftacases-tutores 1 
No tiene 
factor de 
impacto 

No tiene 
factor de 
impacto 

Journal of Allergy and Clinical Immunology 2 11.476 22.952 

Allergy 1 6.03 6.03 

International Angiology 1 0.833 0.833 

Angiology 1 2.97 2.97 

TOTAL 18 31.241 42.717 

ENFERMERIA 
Número 
total de 
artículos 

ISBN AÑO 

XIX encuentro internacional de investigación 
en cuidados 

1 
978-608-
4592-8 

1 
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Gestión económica 
 

Obligaciones Reconocidas 
 

  

  Año 2015 

1 GASTOS DE PERSONAL 30.064.483

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 10.926.878

3 GASTOS FINANCIEROS 0

6 INVERSIONES REALES 222.080

8 ACTIVOS FINANCIEROS 15.851

TOTAL 41.229.291

No se incluyen las obligaciones referidas a Formación de Personal Sanitario, recogidas en el programa 312F 

 

 
 

 

Farmacia 

 

 

COMPRAS AÑO 2015 
% INC 
2015/2014 

Total adquisiciones directas        2.359.097  66,46%
ANTIVIRALES            882.913  1880,34%
INMUNOSUPRESORES           543.172  16,95%
ANTIBIOTICOS           119.206  5,83%
OFTALMOLOGICOS ANTIVASCULARIZACION           102.421  51,81%
ANTIDOTOS           100.744  8,43%
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Indicadores  Farmacoterapéuticos 
 
Indicadores de Manual   

Coste hospitalización farmacia/UCH 39,76 
Ratio adquisiciones contables/adq PVL iva 0,69 
% EFG adquisición directa 37,63% 
    
  
  
Indicadores de Continuidad Asistencial   

Pacientes en tratamiento con estatinas de elección 76,58% 
% DDD Omeprazol/Total IBP 89,42% 
% EFG receta 35,74% 
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Otras actividades del hospital 

 
 
 Jornada Científica: JORNADA ENFERMERA EN EL HOSPITAL CENTRAL DE 

LA CRUZ ROJA: “Buscando acciones que aporten resultados”. 
 
Con el lema “ Buscando acciones que aporten resultados”, y dentro de los 
actos que se celebran con motivo del Día Internacional de la Enfermería, el 
Hospital Central de la Cruz Roja ha celebrado un año más, una Jornada de 
Enfermería. 
Este año se ha contado con la participación, en sus mesas, de referentes 
de todos los ámbitos asistenciales, en línea con el trabajo de coordinación 
que cada vez más los problemas de salud de la sociedad, nos demandan.  
Han participado con ponencias y formando parte de las mesas: Atención 
Primaria del Área Norte, el Hospital Psiquiátrico Rodríguez Lafora, los 
Servicios Sociosanitarios a través de representantes de dos residencias: 
Gastón Baquero y la Residencia de Mayores de Colmenar Viejo, el Hospital 
La Paz, el Hospital Clínico, y el Hospital Infanta Sofía. En la última mesa se 
han expuesto experiencias de trabajo del propio hospital, y para cerrar la 
Jornada se ha contado con la participación de Karina Jazmín Marrujo, 
Licenciada en enfermería por la Universidad de Chihuahua, Méjico, quien 
expuso  Empoderamiento e identidad de la profesión de Enfermería en 
Méjico. 
Siguiendo el lema que este año el Consejo Internacional de Enfermería ha 
propuesto: “Las enfermeras una fuerza para el cambio: eficaces en 
cuidados, eficientes en costes”, se ha elaborado el programa de la 
Jornada. Siendo conscientes de la importancia que el coste de la asistencia 
sanitaria está teniendo en estos momentos, y planteando como objetivo 
asistencial principal, el  ofertar los mejores cuidados, con los recursos 
disponibles en cada momento, se emprende esa búsqueda de la eficacia y 
eficiencia, congregando en esta Jornada, a expertos de distintas materias, 
para que aporten su conocimiento, y así conseguir enfermeras proactivas y 
competentes, que actúen en la línea de la mejora de la calidad de los 
cuidados.  

 
 
 Visita al hospital:  

Dentro de la estancia de investigación en nuestra ciudad de una enfermera 
mejicana, se organizó una visita a nuestro hospital, para conocer el 
funcionamiento de las unidades de geriatría.  

 
 
 
 Inicio de actividad de la Responsable Enfermera en Investigación: figura 

que no existía en el hospital.  
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 Reorientación del Servicio de Rehabilitación en la atención a pacientes 

ingresados con el fin de una atención integrada ante diversas patologías 
agudas 
Se trata de poder asistir a aquellos pacientes ingresado en “hospitalización 
de  agudos” que requieran una recuperación básica tras haber padecido 
afecciones neurológicas,  cardiológicas…. y cuya estancia en el Servicio de 
Rehabilitación les permita reincorporarse a su vida cotidiana en la misma 
situación física que se encontraban antes de sufrir la afección que produjo 
su ingreso. 
Este Servicio se hará cargo, también, del núcleo de gestión de pacientes 
con trastorno de la marcha en la cual intervendrán otras áreas médicas 
como Geriatría, Medicina Interna, Neurología y  ORL. Para ello se ha 
dotado a esta Unidad de un Posturógrafo, el cual permite la valoración de 
los diversos trastornos de la marcha en los pacientes. 

 
 
 Consultas de telemedicina. A principios de 2016, están planificadas 6 

consultas de telemedicina con las residencias incluidas en el  proyecto de 
coordinación, con el fin de evitar derivaciones a Servicios de Urgencias o  
traslados  innecesarios o, en su caso,  realizar los ingresos  de una forma 
ordenada con la menor molestia para los pacientes de las residencias. Para 
ello se ha ubicado una consulta en la Unidad de Hospital de Día Geriátrico 
desde la que se realizarán las diversas conexiones con la Residencia de 
que se trate. 

  
 
 Infraestructuras:  

- Renovación del ascensor de la zona de hospitalización - ascensor nº 7- 
 


